
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DI SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA ANNI 
2016-2017-2018.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 24 
23/02/2016

 7 
 4
 4
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno VENTITRE del mese di FEBBRAIO alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  24 DEL 23/02/2016 
 

OGGETTO: 
DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DI SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA ANNI 2016-2017-
2018. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Legge 29 luglio 2010, n. 120 ha apportato modifiche al Codice 
della Strada introducendo una specifica e puntuale ripartizione dei proventi delle 
sanzioni del C.d.S., con previsione di devolvere il 50% dei proventi derivanti da 
violazioni ai limiti di velocità all’ente proprietario della strada; 

Richiamati in particolare:  
a) l’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 il quale stabilisce: 

- al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni del Codice della Strada sono devoluti ai Comuni quando le violazioni 
sono accertate da funzionari, ufficiali e agenti da essi dipendenti; 

- al comma 4 che una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti è 
destinata:  
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, 

di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;  

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle 
attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia Municipale;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative 
alla manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, 
all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi 
per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia 
locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il 
personale dei Corpi e Servizi di Polizia Municipale, alle misure di cui al 
comma 5-bis dello stesso articolo e a interventi a favore della mobilità 
ciclistica; 

- al comma 5 che gli enti determinano annualmente, con delibera della Giunta, 
le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4; 

- al comma 5-bis che la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può 
anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di 
contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al 
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati 
alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di 
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli 
articoli 186, 186-bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 
Corpi e dei Servizi di Polizia Provinciale e di Polizia Municipale, destinati al 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  24 DEL 23/02/2016 
 

b) l’articolo 142, commi dal 12-bis al 12-quater, del D.Lgs. n. 285/1992, il quale 
testualmente recita: 
“12-bis. I proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei 
limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l’impiego di 
apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso 
l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle 
violazioni ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive 
modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all’ente 
proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti che 
esercitano le relative funzioni ai sensi dell’articolo 39 del decreto del Presidente 
della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all’ente da cui dipende l’organo 
accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le 
disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade in 
concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la 
quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati 
gli accertamenti.  
12-ter. Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti 
dall’attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di 
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la 
segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle 
attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa 
vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al 
patto di stabilità interno.  
12-quater. Ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell’interno, entro il 31 maggio di 
ogni anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento all’anno 
precedente, l’ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al 
comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12-bis del presente articolo, come 
risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati 
a valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun 
intervento. La percentuale dei proventi spettanti ai sensi del comma 12-bis è 
ridotta del 90 per cento annuo nei confronti dell’ente che non trasmetta la 
relazione di cui al periodo precedente, ovvero che utilizzi i proventi di cui al 
primo periodo in modo difforme da quanto previsto dal comma 4 dell’articolo 
208 e dal comma 12-ter del presente articolo, per ciascun anno per il quale sia 
riscontrata una delle predette inadempienze. Le inadempienze di cui al periodo 
precedente rilevano ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale 
e devono essere segnalate tempestivamente al procuratore regionale della Corte 
dei conti”; 

Rilevato che, ai sensi delle norme sopra citate, i proventi derivanti dalle 
sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada devono essere 
annualmente destinati, con deliberazione della Giunta Comunale, come segue: 
Sanzioni ex art. 208 CdS (sanzioni amministrative per violazioni al CdS) 
in misura non inferiore al 50%, per le seguenti finalità: 
a) per il 25% (quota minima) ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade 
(min. 25%); 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  24 DEL 23/02/2016 
 

b) per il 25% (quota minima) ad attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature (min. 25%); 

c) per il restante 50% ai seguenti interventi: 
- manutenzione delle strade di proprietà dell’ente; 
- installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e 

manutenzione delle barriere e sistemazione del manto stradale delle strade di 
proprietà dell’ente; 

- redazione dei piani urbani del traffico; 
- interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli (bambini, 

anziani, disabili, pedoni e ciclisti); 
- corsi didattici finalizzati all’educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e 

grado; 
- forme di previdenza e assistenza complementare per il personale addetto alla 

polizia locale; 
- interventi a favore della mobilità ciclistica; 
- assunzione di personale stagionale a progetto; 
- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati 

alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni; 

- acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia 
Municipale destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

Sanzioni ex art. 142 CdS (violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal 
presente articolo, attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento 
della velocità ovvero attraverso l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di 
controllo a distanza) 
a) 50% destinate all’ente proprietario della strada (ad esclusione delle strade in 

concessione); 
b) 50% destinate dall’ente accertatore per le seguenti finalità: 

- interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, 
ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti; 

- potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale; 
Atteso che l’articolo 25 della Legge n. 120/2010: 

- al comma 2 prevede l’emanazione di un decreto attuativo per l’approvazione del 
modello di relazione consuntiva e delle modalità di versamento dei proventi 
all’ente proprietario della strada; 

- al comma 3 fissa l’applicazione delle disposizioni contenute nei commi da 12-bis a 
12-quater dell’articolo 142 del D.Lgs. n, 285/1992 all’esercizio finanziario 
successivo a quello di emanazione del citato decreto; 

Preso atto che ad oggi non risulta ancora emanato il decreto ministeriale 
attuativo dell’articolo 25 della Legge n. 120/2010; 

Visto l’articolo 4-ter, comma 16, del Decreto Legge n. 16/2012 (convertito in 
Legge n. 44/2012) il quale prevede che “Il decreto di cui al comma 2 dell’articolo 25 
della legge 29 luglio 2010, n. 120, è emanato entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto. In caso di mancata emanazione del decreto 
entro il predetto termine trovano comunque applicazione le disposizioni di cui ai 
commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell’articolo 142 del codice  della  strada di cui  al 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  24 DEL 23/02/2016 
 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 24.12.2012, Prot. n. 17.909; 
Ritenuto di provvedere in merito, allocando nel Bilancio di Previsione 

2016/2018 le somme necessarie per garantire il vincolo di destinazione dei proventi 
di cui agli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 

Atteso che, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative 
per violazioni al Codice della Strada negli esercizi precedenti e delle indicazioni del 
Corpo Intercomunale di Polizia Municipale, per ciascuno degli esercizi 2016-2017-
2018 si prevede di incassare a tale titolo la somma di € 726.662,00 (al netto delle 
spese di riscossione di € 283.338,00) di cui per proventi ex articolo 142 Cds € 
400.000,00; 

Viste le proposte per l’impiego dell’entrata suddetta; 
Visti inoltre: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
  

D E L I B E R A  
 

1) Di determinare, per ciascuno degli anni 2016-2017-2018, una previsione di 
entrata dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della 
Strada pari a € 726.662,00 (al netto delle spese di riscossione di € 283.338,00) di 
cui proventi ex articolo 142 CdS per € 400.000,00; 

2) Di destinare, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992, una quota pari al 50% 
dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada 
relativi a ciascuno degli anni 2016-2017-2018, per un importo pari a € 163.331,00 
per le finalità di seguito specificate: 

 

Finalità % Importo 
Risorse 

assegnate a 
Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade (min. 25%) 

25% €   40.832,75 Area Tecnica 

Attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto 
di automezzi, mezzi e attrezzature (min. 25%) 

25% €   40.832,75 

Area Tecnica 
€ 26.752,75 

Corpo 
Intercomunale 

di Polizia 
Municipale  

€ 14.080,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  24 DEL 23/02/2016 
 

 
Altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza 
stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà 
dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al 
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 
delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 
36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti 
deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di 
previdenza per il personale dei Corpi e Servizi di Polizia 
Municipale, alle misure di cui al comma 5-bis dello stesso 
articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica 

50% €   81.665,50 
 

Area Tecnica  
 

TOTALE 
 

100% 
 

€ 163.331,00 
 

 
3) Di destinare, ai sensi dell’art. 142, comma 12-ter, del D.Lgs. n. 285/1992, come di 

seguito specificato: 
- il 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni dei limiti 

massimi di velocità al Codice della Strada accertate su strade non comunali, 
attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità 
ovvero attraverso l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a 
distanza delle violazioni, per ciascuno degli anni 2016-2017-2018, per un 
importo pari a € 138.000,00, all’Ente proprietario della strada sulla quale è 
stato effettuato l’accertamento della violazione; 

- la restante quota per le finalità di seguito specificate: 
 

Finalità Importo 
Risorse 

assegnate a 
Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le 
barriere, e dei relativi impianti 

€  131.001,00 Area Tecnica 

Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi 
comprese le spese relative al personale 

€ 130.999,00 

Area Tecnica 
Corpo 

Intercomunale 
di Polizia 

Municipale 

TOTALE 
 

€ 262.000,00 
 

 
4) Di iscrivere in appositi Capitoli dello schema di Bilancio 2016/2018 le previsioni 

di entrata e di spesa sopra indicate; 
5) Di inviare entro il 31 maggio 2017, a seguito dell’emanazione del decreto attuativo 

per l’approvazione del modello di relazione consuntiva e delle modalità di 
versamento dei proventi all’ente proprietario della strada, al Ministero delle 
Infrastrutture ed al Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 142, comma 12-quater, 
del D.Lgs. n. 285/1992, la relazione inerente la destinazione dei proventi delle 
sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada relative all’anno 
2016 sulla base delle relazioni che saranno effettuate dai Responsabili assegnatari 
delle risorse; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  24 DEL 23/02/2016 
 

6) Di allegare la presente deliberazione al Bilancio 2016/2018; 
Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente  eseguibile  la   

presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   16/02/2016

Data   16/02/2016

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   24   del   23/02/2016

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DI SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA ANNI 2016-2017-2018.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 24 DEL 23/02/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 01/03/2016


		2016-03-01T10:41:22+0100
	DS0


		2016-03-01T11:12:43+0100
	DS User Private Key 4




